
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

Objeto: Reforma e Adequação da Agência do IASEP, no município 
de Monte Alegre, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, V e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/08/2016 a 22/10/2016
Data da Assinatura: 22/08/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 999425

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 028/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da reforma da quadra da Praça da Juventude, no município de 
Belém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 09 de Setembro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 19 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo 
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 999455

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
ASSUNTO: Dispensa de Licitação nº 015/2016.

Dando cumprimento ao Art. 26, da Lei º 8.666/93 RATIFICO, 

para que atinja os seus efeitos jurídicos, a decisão da Secretária 

Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano desta Secretaria, 

que declarou dispensada de licitação, a contratação direta da 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de trabalho técnico social, sob a supervisão técnica da SEDOP, 
no Município de Tailândia, no Estado do Pará, cujos serviços 

deverão ser executados pela empresa URBANIZA ENGENHARIA 

CONSULTIVA LTDA, CNPJ: 00.963.096/0001-93.

Belém, 19 de Agosto de 2016.

PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Obras Públicas, em exercício.

.

Protocolo 999365

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 078/2014 - TOMADA DE PREÇO Nº 

09/2014 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
04.121.1424.8257 à cláusula oitava do Instrumento.
Data de Assinatura: 18/08/2016
Contratada: SENENGE CONSTRUÇÃOCIVIL E SERVIÇOS LTDA
Ordenadora: PEDRO ABÍLIO TORRES DOP CARMO
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas, em exercício.
Protocolo 999673

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual DAMIEN BINOIS, 
PASSAPORTE Nº 15CL85565, 03 e 1/2(Três e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem de Paris-FRANÇA para Belém-
PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do Açaí, na qualidade 
de Palestrante sobre o tema “O Mercado Internacional do Açaí”, 
que será realizado nos dias 25, 26 e 27/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999737

PORTARIA Nº 242 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual JOÃO PIMENTEL DE 
ANDRADES, CPF Nº 068.077.998-10, 03 e 1/2 (Três e meia) 
diárias, para atender às despesas com a viagem de Campinas-SP 
para Belém-PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do 
Açaí, na qualidade de Ministrante do Minicurso “Segurança 
Alimentar e Nutricional”, que será realizado nos dias 25, 26 e 
27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999739

PORTARIA Nº 243 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual JAIME PAIVA LOPES 
AGUIAR, CPF Nº 053.207.122-00, 03 e 1/2(Três e meia) 

diárias, para atender às despesas com a viagem de Manaus-AM 
para Belém-PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do 
Açaí, na qualidade de Moderador da Mesa Redonda “Inovações 
Tecnológicas Aplicadas ao Açaí”, que será realizado nos dias 25, 
26 e 27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999742

PORTARIA Nº 245 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER à Colaboradora Eventual VIRGÍNIA MARTINS DA 
MATTA, CPF Nº 319.096.985-04, 03 e 1/2(Três e meia) diárias, 
para atender às despesas com a viagem de Rio de Janeiro-RJ 
para Belém-PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do 
Açaí, na qualidade de Expositor da Mesa Redonda “Inovações 
Tecnológicas Aplicadas ao Açaí”, que será realizado nos dias 25, 
26 e 27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999746

PORTARIA Nº 246 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual FLÁVIO LUIS SCHIMDT, 
CPF Nº 119.266.778-62, 01 e 1/2(Uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem de Campinas-SP para 
Belém-PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do 
Açaí, na qualidade de Expositor da Mesa Redonda “Métodos de 
Avaliação da Qualidade do Açaí”, que será realizado nos dias 25, 

26 e 27/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999748

PORTARIA Nº 247 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.


